
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

17.07.2025                                                                                                        № 3811 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации города Мурманска 

от 01.08.2012 № 1787 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги «Выдача заключения о 

возможности быть усыновителем» (в ред. постановлений  

от 29.12.2012 № 3208, от 27.05.2013 № 1235, от 04.09.2013 № 2278,  

от 21.11.2013 № 3329, от 14.02.2014 № 382, от 27.05.2014 № 1580,  

от 13.11.2014 № 3715, от 25.03.2015 № 792, от 17.06.2015 № 1614,  

от 07.04.2016 № 893, от 12.04.2017 № 1037, от 28.03.2018 № 817,  

от 23.05.2019 № 1782, от 11.08.2020 № 1889, от 24.12.2020 № 3023,  

от 20.05.2021 № 1330, от 10.07.2023 № 2508, от 13.11.2023 № 4002)  

 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 20.03.2025 № 33-ФЗ                

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», от 26.12.2024 № 494-ФЗ «О внесении изменений                      

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением 

Правительства Мурманской области от 03.03.2025 № 147-ПП «О внесении 

изменений в постановление Правительства Мурманской области                               

от 20.09.2022 № 735-ПП» п о с т а н о в л я ю:  

 

1. Внести в постановление администрации города Мурманска                            

от 01.08.2012 № 1787 «Об утверждении административного регламента 

предоставления государственной услуги «Выдача заключения о возможности 

быть усыновителем» (в ред. постановлений от 29.12.2012 № 3208,                             

от 27.05.2013 № 1235, от 04.09.2013 № 2278, от 21.11.2013 № 3329,                          

от 14.02.2014 № 382, от 27.05.2014 № 1580, от 13.11.2014 № 3715,                              

от 25.03.2015 № 792, от 17.06.2015 № 1614, от 07.04.2016 № 893,                               

от 12.04.2017 № 1037, от 28.03.2018 № 817, от 23.05.2019 № 1782,                             

от 11.08.2020 № 1889, от 24.12.2020 № 3023, от 20.05.2021 № 1330,                          

от 10.07.2023 № 2508, от 13.11.2023 № 4002) следующие изменения: 

1.1. В преамбуле постановления слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ                   

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 



2 

Федерации» заменить словами «от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти». 

1.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции:  

«5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю  

за собой.». 

 

2. Внести в приложение к постановлению администрации города 

Мурманска от 01.08.2012 № 1787 «Об утверждении административного 

регламента предоставления государственной услуги «Выдача заключения                  

о возможности быть усыновителем» (в ред. постановлений                                         

от 29.12.2012 № 3208, от 27.05.2013 № 1235, от 04.09.2013 № 2278,                           

от 21.11.2013 № 3329, от 14.02.2014 № 382, от 27.05.2014 № 1580,                           

от 13.11.2014 № 3715, от 25.03.2015 № 792, от 17.06.2015 № 1614,                             

от 07.04.2016 № 893, от 12.04.2017 № 1037, от 28.03.2018 № 817,                                   

от 23.05.2019 № 1782, от 11.08.2020 № 1889, от 24.12.2020 № 3023,                             

от 20.05.2021 № 1330, от 10.07.2023 № 2508, от 13.11.2023 № 4002) следующие 

изменения: 

2.1. Подраздел 1.2 раздела 1 административного регламента дополнить 

новым последним абзацем следующего содержания: 

«- лиц, изменивших пол, а также лиц, являющихся гражданами 

государств, в которых разрешены смена пола путем медицинского 

вмешательства, включая применение лекарственных препаратов, направленных 

на смену пола, в том числе на формирование у человека первичных и (или) 

вторичных половых признаков другого пола, и внесение в документы, 

удостоверяющие личность, изменений о половой принадлежности этих граждан 

без медицинского вмешательства, и лиц без гражданства, имеющих постоянное 

место жительства в указанных государствах.». 

2.2. Подпункт 9 пункта 1.3.3 подраздела 1.3 раздела 1 административного 

регламента исключить, подпункт 10 пункта 1.3.3 подраздела 1.3 раздела 1 

административного регламента считать подпунктом 9. 

2.3. Пункт 2.4.2 подраздела 2.4 раздела 2 административного регламента 

изложить в следующей редакции:  

«2.4.2. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении государственной услуги и при получении результата 

предоставления государственной услуги в случае обращения Заявителя 

непосредственно в Отдел не должен превышать 15 минут.». 

2.4. Подраздел 2.5 раздела 2 административного регламента исключить, 

подразделы 2.6, 2.7, 2.8, 2.9, 2.10, 2.11 раздела 2 административного регламента 

считать  подразделами 2.5, 2.6, 2.7, 2.8, 2.9, 2.10 раздела 2 административного 

регламента соответственно. 

2.5. По тексту административного регламента цифры «2.6.1, 2.6.1.1 – 

2.6.1.6» заменить цифрами «2.5.1, 2.5.1.1 – 2.5.1.6». 

2.6. Второй абзац пункта 2.9.1 подраздела 2.9 раздела 2 

административного регламента изложить в следующей редакции:  



3 

«Доступность помещений, в которых предоставляется государственная 

услуга, включающих места для ожидания, заполнения запросов о 

предоставлении государственной услуги, информирования и приёма 

получателей государственной услуги,  информационные стенды с образцами 

заполнения и перечнем документов и (или) информации, необходимых для 

предоставления государственной услуги, обеспечивается в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.». 

2.7. Разделы 4, 5 административного регламента исключить. 

 

3. Отделу администрирования инфраструктуры и информационных 

систем администрации города Мурманска (Харлан Я.В.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации города Мурманска в сети 

Интернет. 

 

4. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Минко К.А.) опубликовать 

настоящее постановление. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю  

за собой. 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы города Мурманска                                                               И.Н. Лебедев 


